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Abstrakt

HENDRYCHOVÁ, Nikola. Otázka anonymity klientů v nízkoprahových zařízeních pro

děti a mládež. Hradec Králové, 2015. 73 s. Diplomová práce. Univerzita Hradec

Králové, Ústav sociální práce

Diplomová práce se zabývá anonymitou v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež.

Cílem práce je zjistit jak pohlížejí na anonymitu pracovníci a klienti těchto zařízení.

Teoretická část se věnuje představení služby nízkoprahové zařízení pro děti a mládež.

Jsou zde zmíněny definice, cílová skupina, pracovníci, poskytované služby, principy

poskytování služeb. Zmíněna i zajímává forma poskytování služby a to je on-line terén,

neboli poskytování služby v rámci sociální sítě Facebook. Dále je rozebrána samotná

anonymita a její fungování v zahraničí. Nechybí ani rozebrání pojmu mlčenlivost a

oznamovací povinnost.

Praktická část je zaměřena na samotný pohled pracovníků a klientů na anonymitu

v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež. V praktické části byla využita

kvalitativní metoda. Formou rozhovorů bylo zjišťováno chápání pojmu anonymita a její

dodržování.

Klíčová slova: anonymita, nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, klient

Abstract

HENDRYCHOVÁ, Nikola. Question of anonymity of clients in low-threshold facilities

for children and youth. Hradec Králové, 2015. 73 p. Master Degree Thesis. University

of Hradec Králové

The thesis deals with anonymity in low-threshold facilities for children and youth. The

aim of the work is to find out how they view on the anonymity of the staff and clients of

these devices.

The theoretical part is dedicated to the performance of services low-threshold facilities

for children and youth. They are mentioned here, the definition of the target group, the

staff, the service, the principles of the provision of services. Mentioned and interesting

form of the provision of services and it is the on-line terrain, or the provision of services

within the social network Facebook. Furthermore, it is disassembled and its functioning

of anonymity itself abroad. There is also a disassembly of the notion of confidentiality

and the obligation of notification.

The practical part is focused on the sight of workers and clients on anonymity in low-

threshold facilities for children and youth. In the practical part of the qualitative method

was used. The form of the talks was the understanding of the concept of anonymity and

its observance.

Keywords: anonymity, low-threshold facility for children and youth, confidentiality,

client
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Úvod

Hlavním cílem mé diplomové práce je „Zjistit pohled sociálních pracovníků a

klientů nízkoprahových zařízení pro děti a mládež na dodržování anonymity.“

Výzkum bude realizován v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež

v Královéhradeckém kraji. Práce je rozdělena na část teoretickou a metodickou

První kapitola je věnována přiblížení pojmu nízkoprahová zařízení pro děti a mládež

(dále budu označení střídat se zkratkou NZDM). Jsou zde uvedeny definice NZDM,

cílová skupina, náplň práce v podobě primární prevence a pak také pracovníci, se

kterými se v těchto typech zařízení můžeme setkat.

Druhá kapitola představuje poskytované služby v rámci NZDM. Konkrétněji pak

základní princip, dle kterého jsou služby poskytovány, samotné služby a forma jejich

poskytování. Podrobněji je pak také popsán on-line terén a jeho využití v zahraničí.

Třetí kapitola představuje samotný pojem anonymita a s tím související vedení

anonymní evidence. Zmíněna je také podoba anonymity na malém městě či ve

spolupráci s rodinou a návaznými institucemi. Uvedeno je i porovnání se zahraničím.

Mlčenlivost, která úzce souvisí právě s anonymitou, je rozebrána ve čtvrté kapitole a je

zde zmíněn i doporučený postup pro sociální pracovníky v případě jednání s Policií ČR

a prolomení mlčenlivosti. Poslední pátá kapitola je shrnutím celé teoretické části.

Metodická část je uvedena šestou kapitolou, kde je zmíněna formulace výzkumných

cílů, výzkumná strategie, výběr respondentů, organizace a průběh výzkumu a v poslední

řadě jsou uvedeny tazatelské otázky.

Sedmá kapitola je pak přímou interpretací získaných poznatků od pracovníků a klientů

nízkoprahových zařízení pro děti a mládež. Obsahem je tak shrnutí dílčích cílů. Pak

navazuje samotný závěr.

Na téma mé diplomové práce mě přivedla má bývalá vedoucí Mgr. Jana Macková.

Vzhledem k jejím zkušenostem v NZDM jsem s ní konzultovala výběr tématu

diplomové práce. Téma anonymity zmínila v rámci toho, že je to poslední dobou velmi

často řešený pojem a především v rámci České asociace streetwork. Velmi zajímavé je
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právě porovnání se zahraničím, kde se anonymita v těchto zařízeních prakticky

nedodržuje. Zajímavý je pak samozřejmě pohled jak samotných pracovníků, tak klientů,

protože každá z těchto stran může pojem anonymita vnímat zcela odlišně a hlavně pak

jeho důležitost.

11

Teoretická část

1. Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež

První kapitola je uvedena definicemi nízkoprahových zařízení pro děti a mládež. Dále je

zmíněn základní princip nízkoprahových služeb, cílová skupina, primární prevence a

pracovníci, se kterými se můžeme v NZDM setkat.

1.1. Definice NZDM

Pokud se na tento pojem podíváme z pohledu veřejnosti, lidé si často myslí, že je to

zařízení, kde pracovníci hrají s klienty pouze hry nebo je to volnočasový klub.

Veřejnost často ani neví, že je nízkoprahové zařízení pro děti a mládež registrovanou

sociální službou. Pokud má veřejnost povědomí o tom, že v okolí takové zařízení

existuje, pak se často nezajímají o to, jak taková zařízení fungují a jací klienti taková

zařízení navštěvují a upustí tak často uzdu své fantazii. S tím jsou pak často spojené

předsudky, jak tato zařízení vlastně fungují a jaké děti ho navštěvují. Já osobně jsem se

setkala s označením, že to jsou děti, které mají problémy.

Dle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách jsou NZDM standardní sociální

službou. Služby jsou poskytovány jak v ambulantní, tak terénní formě.

Zákon o sociálních službách definuje NZDM takto:

„Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež poskytují ambulantní, popřípadě terénní

služby dětem ve věku od 6 do 26 let ohroženým společensky nežádoucími jevy. Cílem

služby je zlepšit kvalitu jejich života předcházením nebo snížením sociálních a

zdravotních rizik souvisejících se způsobem jejich života, umožnit jim lépe se orientovat

v jejich sociálním prostředí a vytvářet podmínky k řešení jejich nepříznivé sociální

situace. Služba může být poskytována osobám anonymně.

Služby obsahují tyto základní činnosti:

a) Výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,

b) Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,

c) Sociálně terapeutické činnosti,
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d) Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních

záležitostí.“ (Česká republika, Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, §

62)

Další definici uvádí Česká asociace Streetwork:

„Služba je určena dětem a mládeži, které se ocitly v obtížné životní situaci nebo jsou jí

ohroženy, a které nevyhledávají standardní formy institucionalizované pomoci a péče.

Jde o navázání a udržování kontaktu, poskytování informací, odbornou pomoc, podporu

a vytváření podmínek pro sociální začlenění a pozitivní změnu ve způsobu života. Jedná

se o ambulantní případně terénní formu sociální služby nízkoprahového charakteru.

Cílem je umožnit jim lépe se orientovat v jejich sociálním prostředí a vytvářet

podmínky, aby v případě zájmu mohly řešit svoji nepříznivou sociální situaci.“ (Herzog,

2008, s. 5)

Na konferenci Práce s neorganizovanými dětmi a mládeží v roce 2003 přichází Klíma

s touto definicí: „Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež poskytují služby

neorganizovaným či sociálně ohroženým skupinám dětí a mládeže a alternativním,

subkulturálním skupinám vyznačujících se specifickým životním stylem a konfrontací

s obvyklými společenskými stereotyp.“ (Klíma, 2003, s. 39)

Výše uvedené definice se shodují v cílové skupině, která je označována především jako

sociálně ohrožená a riziková. Cíl činnosti NZDM spočívá ve zlepšení kvality života

jedince, poukázání na možnosti řešení a nových cest. Definice uvádějí také formu

poskytování této služby, která je buď ambulantní, nebo terénní. V současné době se


[…]


to je naše povinnost.

Tak jo a v jakých případech dochází k porušení anonymity s vědomím klienta

v rámci on-line terénu?

Jo, tam mě tam mě nic nenapadlo, tam si myslim, že to co jsem předtím zmínila, že

dáváme fotky na facebook občas, ale to je všecko jako po tom jejich souhlasu. Nic už

mě nenapadá.

A zeptám se, vy jako komuniujete s klientama přes chatna Facebooku?

Jojo, my máme máme dvě hodiny tejdně vždycky na hoďku v úterý na hoďku ve

čtvrtek, kdy jsme on-line a ty klienti maj možnost nás oslovit. Takže to v praxi funguje

tak, že si dáme vždycky status, kdo tam je a aby jsme jim to připomněli. A máme třeba

10 – 15 minut, kdy čekáme jako jestli se někdo ozve nám, a pak třeba se jako ozýváme

někomu my. Ale neodpoví neodpoví no, nějak to jako neřešíme.

Dobře. A to znamená, že ty klienty máte jako přidaný v přátelích na tom

Facebooku?

Jo, ale musej oni požádat nás. My jako nikdy nežádáme klienty.
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Jo dobře. Tak a v jakých případech dochází k porušení anonymity s vědomím

klienta v rámci jeho účasti na akci?

Tady mě taky napadaj ty fotky, který na akcích pořizujem a pak nějakej takovej ten

souhlas s účastí dítěte na akci, kdy tam vyplňujou svoje jméno, teď si nejsem jistá jestli

datum narození, asi jo, a takový ty informace vo sobě, abysme je mohli pojistit abysme

měli kontakty na rodiče a tak. Že tam maj vlastně i adresu si myslim na tom papíru.

Abychom mohli kontaktovat ty rodiče.

Dobře. Tak předposlední otázka. Jaká jsou opatření ve Vašem zařízení v případě

porušení anonymity klienta?

máme na to metodiku. V tý metodice se píše jednak jako co, co máme dělat v rámci

toho udržení anonymity a pak nebo jako a spadá to pod metodiku jako nějakýho toho

Porušení pracovní nevim kázně, něco takovýho. A opatření tam jsou asi odstupňovaný

podle toho, co se stane. Od nějakýho jako rozmluvy s vedoucím, až tam jako to finální

je propuštění. Tam záleží na tom, co ten pracovník udělá.

Dobře. A poslední otázka: Jak vnímáš za důležité dodržování anonymity v rámci

NZDM?

Já si myslim, že to je zásadní. Protože s těma klientama máme budovat nějakej vztah a

ve chvíli kdy my nebudou moct důvěřovat, to co kde řeknu, komu to řeknu, proč to

řeknu, tak ten vztah nevybuduju.. Myslim si, že to je jedna z těch nejdůležitějších pilířů

tej naší práce. Myslim, že by to vypadalo úplně jinak, že bysme že by se nám nikdo

s ničím nesvěřil. Nikdo by kvůli ničemu za náma nepřišel, kdyby se bál toho, že to

řeknem ať na intru vyhovatelkám nebo někomu jinýmu. Myslim si, že to je to takový u

tý služby zásadní.
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Příloha C: Struktura rozhovoru s klienty

Otázky do výzkumu pro klienty

1) Na začátku bych se Tě ráda zeptala kolik ti je a jak dlouho chodíš do

klubu?

2) Jak rozumíš pojmu anonymita tady na klubu?

3) V jakých situacích o tobě mluvil pracovník s tvými kámoši, a bylo ti

to nepříjemné? Proč?

4) Jak se k tobě chová pracovník, když se s tebou potká mimo klub?

5) Když se účastníš akcí, které pořádá klub, jaké informace musíš

vyplnit do přihlášky?

6) Jaká pravidla platí proto, aby sis mohl dopisovat s pracovníkem přes

Facebook?

7) Jak vnímáš, že je na klubu dodržována anonymita?
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Příloha D: Přepis rozhovoru s respondentem č. 12

Tak já bych se Tě a začátku zeptala kolik ti je a jak dlouho chodíš do klubu?

Je mi 14 a do klubu chodim asi dva roky.

A jak rozumíš pojmu anonymita tady na klubu?

Jako, že někdo, když něco řekne, tak je to pod anonymem jakože se nikdo nedozví, kdy

to řek prostě. No

Takže jako když třeba řekneš něco pracovníkoj, tak to zůstane jakoby mezi váma.

Hm a nikomu to neříká.

Dobře. A v jakých situacích o tobě mluvil pracovník s tvýma kámošema, a bylo ti

to nepříjemné?

No tak co já vim, tak asi nikdy jsem jako nikdy se mi to nestalo, že by semnou

pracovník mluvil jako před mýma kámošema.

Dobře, tak jo. A jak se k tobě chová pracovník, když se s tebou potká mimo klub?

No když se potká třeba semnou pracovník, tak ho většinou zdravim já a von pak

pozdraví.

Supr. A když se účastníš akcí, které pořádá klub, jaké informace musíš vyplnit do

přihlášky?

No tak jméno, bydliště a pak ještě třeba pak jenom podpis a tak.

A kdo podepisuje tu přihlášku?
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Rodiče.

Tak supr. A jaká pravidla platěj proto, aby sis mohla dopisovat s pracovníkem

přes Facebook?

No tak hm já nevim. Hm, bejt jako slušná a bavit se vo něčem jako třeba co, většinou se

tam bavit třeba, když něco potřebuju nebo když třeba mám chuť si s ním psát. A to je

asi všechno.

No dobrý, supr. A jak vnímáš, že je na klubu dodržována anonymita?

No tak jako je to docela jakože prostě jakože pro mě to je teda jako dobrý, že to je pod

anonymem, protože pro nás by to bylo takový nepříjemný, prostě kdyby někdo prostě

někomu někdo řek z pracovníků něco co jsem říkala a tak .