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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Cílem předložené diplomové práce je zjistit „pohled sociálních pracovníků a klientů

nízkoprahových zařízení pro děti a mládež na dodržování anonymity.“

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na závěrečné práce na ÚSP UHK.

Hodnocení struktury práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Předložená diplomová práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v dostatečné míře

téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce práce

uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hlavním výzkumným cílem bylo „zjistit, jak pohlíží na anonymitu pracovníci a klienti v

nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež v Královéhradeckém kraji.“ Tento cíl byl rozčleněn na

tři dílčí cíle, z nichž dále vyplynulo jedenáct tazatelských otázek pro pracovníky a šest tazatelských

otázek pro klienty NZDM. Tyto otázky byly položeny dvanácti vybraným respondentům (šesti

pracovníkům a šesti klientům).

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Autorka práce dodržela požadavky ÚSP UHK kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je reflexe stávajícího pojetí

anonymity klientů navštěvujících nízkoprahová zařízení pro děti a mládež v Královéhradeckém

kraji.

Otázky k obhajobě:

Na několika místech v textu je zmíněna zahraniční zkušenost, kde se čtenář dozví, že existují i jiné

modely zacházení s informacemi od klientů (a o klientech), které nejsou v otázce anonymity tak

přísné jako v českém prostředí (zejména směrem k rodině klienta). Dá se předpokládat, že tyto

modely mají cenné pozitivní stránky. Dokázala by autorka závěrečné práce některá z těchto pozitiv

popsat?

Celkové zhodnocení práce: A
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